Sermo

De sancto Nicolao

In diebus suis placuit deo

In diebus suis placuit deo Eccli. xliij. Trāsumptiue. sicut tota solēnitas et officiū est beati Nicolai. ita erit et sermo maxime. quia in eius sanctissima vita inuenimur multa bona exempla virtutum per informatiōem vite nre. Sed primo salutem hōmīnū Maria. In diebus suis. scilicet quā beatus Nicolaus vivebat in hoc mūdo talis fuit eius vita quae placuit deo. Nota quod dies in scriptura capiuntur dupliciter. scilicet per dies naturalibus siue artificialibus. seu usualibus de puncto ad punctum. et sunt. xxiiij. horarū. De istis auctas. In diebus illis non erat rex in israhel. sed unusquisque quod rectum sibi videbatur hāciebat. Judicū. xvij. Secundo modo capiuntur per virtutes. quia in scriptura virtutes dicuntur dies virtuales. Nam virtutes habent claritatem fidei. gratie et boni exempli. Ideo virtutes dicuntur dies virtuales. Auctas de Heliseo virtuoso. In diebus suis. scilicet virtutibus. non pertimuit principem potentia nemo vicit illum Eccli. xlvij. Isto modo maxime reperio dies in themate. Etiam si volumus loqui de usualibus diebus. in illis etiam placuit deo. Quasi amore vestri in scriptura iuxta hōmō quō possemus placere deo. Et inueni quod in sex operibus virtuosus quilibet in vita potest si vult laborare se exercere in predictis operibus fideliter deo omnipotenti placere. et sunt iste que sequuntur.

Prima intentio celestialis.Secunda afflictio penitentialis.Tercia deuotio spiritualis.Quarta miseratio fraternalis.Quinta humilitas cordialis.Sexta duratio virtualis.

Ex his quolibet persona potest placere deo in vita sua. Et quia beatus Nicolaus habuit perfecte istas sex virtutes. Ideo de eo dicit thema. In diebus suis placuit deo. Dico primo quod homo potest placere deo per intentionem celestialem. quā persona in operibus quae facit et dicit habet totam intentionem celestialem. scilicet ut de bonooretur et laudet. et non habet intentionem terrenam. Hoc fundat ratione. Deus creauit hominem diuersum quantum ad principium et finem. quia principium essendi hominis est de terra. quia deus a principio de terra formauit corpus. Ade. quo formato creauit et infudit animam. et infundendo creauit. Idem etiam de nobis. Corpus nostrum format in utero matris. et ibidem creatur anima. et crean-

do infunditur. ergo principium est terrenum. finis vero est postquam homo vixerit bene et virtuose in hoc mundo finaliter quod homo habeat gloriam celestem et eternaliter homo regnet in celis. non in aera tamen. sed etiam in corpore. quod etiam iuuat animam ad bona opera exercenda. Sed primo habuit meritum cogitando. ordinando. ideo primo habet gloriam. Licet ergo principium hominis quantum ad corpus et animam sit diuersum in hoc mundo. Finis tamen eius est regnare in celo. Non est ita de alijs animalibus. quorum principium et finis est in terra. ideo respiciunt terram. sed deus fecit hominem rectum ut respiciat celum. Patet diuersitas inter principium et finem. Ideo dicunt anime beatorum. Nostra puerfatio in celis est. Sed diceret aliquis eis. Et quid erit de corporibus. Responderet. Expectamus saluatorem dominum nostrum Iesum christum qui reformabit corpus humilitatis nostre. ad Phil. iij. Quando ergo persona omnia opera sua ordinat taliter ut ad celum possit puenire tanquam ad finem. talis persona concordat et conformat suam intentionem cum deo. et multum placet deo. Sicut multum placet principi quando populus concordat cum eo in aliqua bona ordinatione et gratis acceptatur a populo. De hoc auctoritas. Miserere anime tue placens deo. et contine et congrega cor tuum in sanctitate eius Eccli. xxx. Nota. Miserere anime tue. nihil dicit de corpore. quia si domicella filia regis esset extra palatium patris inter feras nuda et indigens magna misericordia esset illi subuenire. Ita anima nostra filia est regis Iesu christi in qua nihil facit pater carnalis. et nobilis et pulchra in tantum quod si possetis eam videre etc. Et est extra palatium paradisi in isto loco iumentorum. Ideo dicit. Miserere anime tue. scilicet eleuando in altum. ut dicit David. Ad te domine leuauit animam meam. sequitur. placens deo. per bonam intentionem celestem. et contine. id est simul tene cor tuum ne dispergat in negocijs mundanis etc. Si vero sit iam dispersus in mundanis. dicit. et congrega cor tuum in sanctitate. ut si vis ora revel dare elemosynam. et homini intentio est celestis etc. Dicatur quomodo beatus Nicolaus mirabiliter habuit istam virtutem. quia in omnibus operibus suis habuit intentionem ad deum. et non ad mundum nec vanam gloriam. Et hoc in principio sue vite fuit ostensum. Dicatur de nobilitate parentum et genere et moribus. Et quomodo beatus Nicolaus die natiuitatis dum obstetric voluit eum lauare: vidit ipsum stantem in pelui. que

De sancto nicolao

admirāe vocauit p̄zem zc. in quo iā ostende
batur intentio recta quā habitur⁹ erat. crexit
se ac si haberet vsum rōnis z regratiaret deo.
quia fecit ipsum creaturā rationalē ad yma/
ginem suā. qz nō fuit suffocatus in matris vte
rozē. **Moraliter habem⁹ hic exemplū di/
rigendi i omnibus intētōem ad deū.** Verbi
grā. Quādo vis dare elemosynas: ordina
intentionē ad deū. dicendo intra te. vt vos do
mine faciatis elemosynam mihi quādo veni
am ad portas paradisi dabo huic elemosinā
zc. Item quare oras z laudas deum. quia so
lum istud officium erit in celo. Ideo isto mō
ordinādo intētōem: omnia mala penalia eēt
meritoria. vt labor rusticorum malum pene
est. sed esset meritorium ex bona intētione. re
ctaz celesti. Sicut em̄ ille qui seruat peniten
tiā p̄fessoris meretur. ita de penitētia data a
deo p̄fessore. qui dicit. In sudore vultus tui
vesceris pane tuo. **Sen. iij.** Item de mal⁹ for
tuitis p̄ patiētiā vt Job. meritoria eēt Quo
niam diligētibus deum omnia cooperātur in
bonum. ad Rom. viij. etiam mala. s. penalia.
Que sursum sunt querite. vbi christus est in
dextera dei sedens. Que sursum sunt sapite.
nō que sup̄ terram. ad Colos. iij. Nota. nō q̄
super terram. quia terrena z trāsitoria sunt.
Dico secūdo quādo i hoc mūdo homo af
fligit corpus ieiunādo. vel al⁹ ex peccat⁹ que
homo fecit. z vt p̄seruetur a fiendis in futurū
istud multū placet deo. Nam si rex in suo re
gno haberet aliquod castrum rebelles inobe
diens. z eēt aliquis miles ita valens q̄ vi ar
morum ipsum subijceret regi ad obedientiā
z voluntatem: multū hoc placeret regi. Ita i
pposito. Castrū inobediēs z rebelle regi chri
sto est corpus nostrū semper faciens z incli
nans ad oppositum. **Deus em̄ p̄cepit humili
tatem. z corpus inclinat ad sup̄biā. pompā z
vanitatē. Deus p̄cepit misericordiam z liberalita
tem. z corpus inclinat ad furta. rapinas vsu
ras zc. Deus precipit castitatem. corp⁹ incli
nat ad luxuriam. corrupciōem zc. Deus preci
pit caritatem. z corpus inclinat ad inuidiam
iram z malignitatem. Deus p̄cepit abstinēti
am. corp⁹ inclinat ad gulam z voracitatē. fran
gendo ieiunia. Deus p̄cepit p̄cordiā. dilecti
onē z pacē. corpus inclinat ad vindictā. De
us p̄cepit diligentiam. corpus inclinat ad ne
gligentiam. Castrum est rebelle. Ideo ap̄lus
dicit. Infelix ego hō. q̄s me liberabit de cor
pore mortis hui⁹. ad Rom. viij. Ideo multū**

placet deo q̄n aliq̄s subijcit deo casti⁹ corpo
ris vt obediat. z hoc fit p̄ p̄niam z afflictōem
qz sicut domatur equus indomit⁹ amouēdo
annonā. itaz corpus. Ista est ratio quare pe
nitētia placet deo. Dicunt ignorātes. Et qd
bonū habet de⁹ de meo ieiunio vel vigilia. et
sic de alijs. De⁹ nullū bonū habet de hoc sed
honorē. vt rex honorat q̄n sua bāneria et ve
rilla sunt pulcra. Ideo ē hic honor deoz no
bis vtilitas. qz ex hoc euadim⁹ penas inferna
les vel purgatorij. **Jo ap̄le. Obsecro vos fra
tres p̄ misericordiam dei vt exhibeatis corpa v̄ia
hostiā viuētē. sc̄tam. deo placētē Rom. xij.**
**Dicat q̄no. b. Nicola⁹ habuit istā p̄tutē. intā
tum q̄ simile nō legit de alio sācto. qz ad huc
puer lactans iā bis i hebdomada ieiunabat
qz quarta feria. in qua x̄ps fuit v̄ditus et se
cra i qua fuit passus: semel hora nona sume
bat vbera. Ad p̄acticā. q̄n em̄ m̄ sua nobil⁹
z pulcra corpe. sed nobilioz z pulcrioz in ania
ipsa voluit lactare filiū vt virgo x̄pm. qz sicut
de⁹ ordinauit q̄ v̄ter m̄ris eēt camera p̄lis.
ita ordinauit q̄ peci⁹ et vbera eēt cellariū si
ue vinariū eius. Ad em̄ dedit vt ostēdantur
amatorib⁹. Dicat q̄no feria quarta z sexta m̄
p̄buit sibi vbera. et puer nolebat ap̄ire os.
z iterum inuitabat eum. z noluit. Mater ti
mebat q̄ vbera sua essent exiccata. sed in ho
ra nona ipse aperiebat os et sumebat vbera.
zc. Sed quis docuit eum ieiunare in ill⁹ die
bus z comedere hora nona. sp̄s sanctus qui
habitabat in eo. Sed quare magis comedi
mus i hora nona q̄ in alijs horis diei. qz tali
hora x̄ps exiuit dolores passionis p̄ mortē. et
tali hora cū x̄po homo debet exire dolorē fa
mis. Ideo. b. Nicola⁹ sp̄s sancto edoctus ira
faciebat. Ideo de eo cātat ecclia. **Beatus nico
la⁹ ad huc paruul⁹ multo ieiunio macerabat
corp⁹. Cogitate q̄n fuit magn⁹ qualē p̄niam
fecit. qz si iā puer zc. Jo dicit thema. In die
bus suis placuit deo. Moraliter. qd dicēt
i iudicio illi q̄ nō solū bis in hebdomada nō
ieiunāt. imo nec vigilia nec q̄ttuor tempora
nec quadragesimā. cū sint corpulēti. z decipi
unt p̄fessores dicētēs. Fortitudine indigem⁹
ad laborandū. quare ieiunare nō possumus.
Quib⁹ deberet dicere bon⁹ p̄fessor. **Caueatis
a luxuria q̄ aufert fortitudinē. z nō ieiunium
qd dat vitā longiorē. Pro aia nolite ieiunare
sed obseruādo inimicos in nemoribus ieiu
nāt diabolo. Itē p̄ deo nō portant cilicium
sed pro diabolo portant lorica zc. Idem de******

mulieribus iam non inveniuntur penitentie nec ieiunium. quia non possem dormire. sed ut curen-
tur de febre corporis ieiunant seruando dietam
medici. sed ut curentur de luxuria que est fe-
bris anime nihil facerent. Ideo de cilicio. quia
sum delicata. quales excusatione dabis deo
in iudicio. quando dabit illam penitentiam terribi-
lem damnationis. Dico vobis quod nisi penitentiam ege-
ritis. omnes simul peribitis Luce. xiiij. **Di-**
co tertio. que in duobus consistit. sicut enim esse
hominis consistit in duobus. scilicet in corpore et ani-
ma. quia caro sine anima non est homo. ita de-
uotio consistit in ardore spiritus ut letet fiant que sunt
dei ut orationes. venire ad ecclesiam. et hinc.
Sed aliud requiritur. ut scilicet fiat cum reueren-
tia corporali. scilicet cum genuflectione. vel gestu cor-
poris humili. Si alterum istorum deficit non
est deuotio. De istis auctoritas. David psal.
lxxxiiij. Cor meum. Ecce ardor spiritus. et caro
mea Ecce gestus corporis. exultauerunt in deum
vium. Ista est deuotio que placet deo. sicut
cuilibet domino placet seruitium letum et re-
uerentiale seruatorum. patri filiorum. viro ux-
oris. magistro discipulorum. Ita etiam placet
deo quando cum leticia et reuerentia seruimus sibi
Auctas. Habemus gratiam quam seruamus
placere deo cum metu et reuerentia. ad Heb.
xiiij. Dicat quomodo beatus Nicolaus habuit istam
virtutem. et qualiter quando habuit discreti-
onem ordinavit vitam suam et deuotionem surgens qua-
libet nocte in media nocte dicendo matutinas
ut clerici. et postea orabat cum lacrimis. pre-
missis signo crucis. et in auro ibat audire mis-
sam et cum silentio eam audiebat. confitebatur
communicabat qualibet dominica. Ecce deu-
otio. et quando alij filij nobilium et diuitum socij
sui ibant ad vanitates: ipse ibat ad ecclesiam
Ideo ecclesia dicit de eo. Ecclesie sancte fre-
quentans limina sacra pectori commodebat manda-
ta. Ergo in diebus suis etc. **Moraliter istam**
deuotionem habuit beatus Nicolaus principa-
liter a deo tanquam a causa agente. sed instrum-
entaliter a parentibus. qui cum magna cura et
diligentia nutrebat eum ne iuraret. ne diceret
mendacium. ne faceret furta. ne contederet cum
aliquo. Magna culpa est parentum malicia fi-
liorum. sicut tortuositas arborum in virida-
rio est culpa ortulani. Ita in viridario chri-
sti. scilicet ecclesia: ortulani estis vos de matrimonio
Ideo quando filij sunt parui. nutriendi sunt ut sci-
ant se signare. orare sero et mane ante quam matrem det
panem dei. Scias fili mi quod est quedam regina etc. si

militer in sero. et in cutiendo timore de dyabolo
quod vadit de nocte. Ita nutriunt pueri. Sed
modo ostendit eis viam inferni. Idem de puell. Idem
dicit scriptura. Ne iocunderis in filiis impijs. id est
indeuotis. si multiplicentur. nec oblecteris super
ipsum si non est timor dei in illis. Ratio. quia melior est
vnius timens deum quam mille filij impij. Et utile est
mori sine filiis quam relinquere filios impios Ec-
cli. xvij. O miseri parentes qui de usuris. furtis
et rapinis congregatis per filios impijs. **Dico**
quarto. quando homo est ita misericors quod si
bene communicat alijs bona sibi a deo commissa
multum placet deo talis miseratio. Nam si
aliquis vnum habet multos filios. ille qui magis
assimilabitur ei plus sibi placet et diligit eum. Om-
ne animal diligit sibi simile. sicut omnis homo
primum sibi Eccli. xiiij. **Modo videamus** que
sunt conditiones patris nostri christi. David quo co-
gnoscebat eum dicit nobis. Misericors et mi-
sericors dominus: patiens et multum misericors. Per
istam virtutem ergo possumus ei assimilari.
Ideo dicit. Estote misericordes sicut et pa-
ter vester misericors est. Luce. vi. Et possu-
mus sibi placere Auctas. Facere misericordiam
et iudicium magis placet deo quam victimam Pro-
uer. xxiij. **Nota facere misericordiam.** Misericordia
fit quando homo subuenit pauperibus. de ele-
mosynis de bono iusto. Iudicium fit quando
usure. furta. rapine etc. restituuntur. tunc fit iudi-
cium vel iusticia. quia de illis non debet fieri ele-
mosyna. sed restitutio. Alij faciunt misericordiam
sed non cum iudicio et iusticia. ut diuites usu-
rarij quando dant elemosynas. construunt capellas
hospitalia. misericordiam faciunt. sed sine iusticia.
quia deberent restituere. Quia sic facit duo ma-
la. primum recipere per usuras vel furta seu rapinas.
secundo dando. quia facit se impotentem ad restitu-
endum illis quibus tenet. Nota magis placet deo
quam victimam. hoc dicit in illos confessores qui nesciunt da-
re aliam penitentiam nisi de missis. Si quis habuerit
iniusta: dicunt. Faciatis dicere tot missas. ut
veniant ad manus suas. sed melius est restituere
his quibus abstulerunt. ut patz. xiiij. q. vi. Si res
Ite quando alij peccauerunt peccato luxurie faciatis
dicere tot missas. sed melius est eos ab iniuncto
separe. de pe. di. v. Falsas penitentias. Sed alij
peccata sunt que requirunt missas. ut pro ho-
micijs. Alia que requirunt aliam penitentiam
am etc. Ideo dixit christus. Eutes discite quod est
misericordiam volo et non sacrificium. Mat. ix. Dzce
vi. Dicat quomodo beatus Nicolaus fuit miseri-
cors. Remansit enim beres diuitiarum parentum

suorum. Cogitate quomodo loquebatur sibi vixit. sed ipse
 plures volens deo finire. orabat deum ut sibi ostende-
 ret modum quomodo posset distribuere hereditatem
 ad dei honorem salutem anime sue sine vana
 gloria. Dicat quomodo in illa ciuitate erat vnus miles
 sed ex vanitatibus effectus fuit pauper. intus quod non
 poterat maritare tres filias quas habebat ma-
 gnas. nec sibi nec eis poterat puidere. Dixit
 patris filiabus. Filie habeat lucrum si potestis habere.
 Responderunt filie. Bene placet nobis filandorum.
 Non dixit pater. quod illud modicum lucrum est. sed quia
 vos estis pulchre. et quilibet teneat suam cameram.
 quando milites et scutiferi visitabunt vos. faciat bene
 soluere. Cogitate quod flecto ista dicebat. Filie
 homo qui erat bone et honeste: dixerunt flentes. Quod
 patris est istud consilium boni patris. et noluerunt con-
 sentire. quia in his qui sunt contra deum filii non debent
 obedire parentibus. sed potius deo. Quia ista fue-
 runt dicta beato nicolao. dixit. O domine modo
 possum distribuere hereditatem meam ad vnum
 beneplacitum. Dicat quomodo emit pomum et impo-
 suit pecunie quantitatem forte tricentorum floren-
 norum. et vna nocte percipit in camera militis per
 trapam. Cogitate gaudium militis in crastinum.
 Et de primo maritauit primogenitam. Idem de
 secundo maritauit secundam. Tercium pomum dupli-
 cauit: ut de illo posset maritare terciam et ipse
 viueret. Et patris obseruans secutus est beatus Nico-
 laus. qui fecit eum iurare ne vita sua reuelaret. Et
 ecce quanta misericordia. Si ergo et misericordia aliquis
 placet deo: quid dicemus de beato nicolao. In
 diebus suis etc. Moraliter habetis hoc exem-
 plum exercitandi vos in operibus misericordie. quia omnia bo-
 na mundi aurum et argentum et alia per ignem consumma-
 tionis in breui consumuntur. solum remanebit miseri-
 cordia facta. quia illud quod dabitur hic inueni-
 eris in celo. Iohannes iuxta consilium apostoli dicentis. Cari-
 tas fraternitatis maneat in vobis. et hospitali-
 tatem nolite obliuisci. per hanc enim placuerunt quidam
 angelus hospitio receptis. Hebre. vlt. Dico
 quanto etc. quia homo per nulla re nec diuitiarum nec bo-
 norum officiorum dignitatis vel scitatis inflatus ad
 superbiam. immo se per hanc se humiliter cogitans quod sum
 ego nisi vas putridum corumpens mihi gratias
 a deo datas. quia si alius habet tot gratias plura bo-
 na faceret quam ego. talis multum placet deo. Ratio
 cuiuslibet volenti quiescere placet sibi camera quie-
 ta. non vetosa nec fumosa. Camera in qua deus
 vult quiescere est conscientia cuiuslibet. Iohannes placet si-
 bi quod non sit vetosa et fumosa per superbiam. pompam
 etc. Auctas. Neque superbi placuerunt tibi ab ini-
 tio. sed humilium et mansuetorum spiritus tibi placuit de-

peccatio. Iudith. ix. Dicat quomodo beatus nicolaus
 fuit semper humilis. immo quanto plures augmenta-
 bat in fama sanctitate. tanto plures erat humili-
 or. Postquam enim fecit illam misericordiam de pomis
 aureis. greges qui sciebant paupertatem militis. quen-
 tes vnum habuerat etc. fama diuulgabat. Iohannes be-
 atus nicolaus ut vitaret vanam gloriam:
 recessit. et iuit ad ciuitatem de mirea. et con-
 ducit vnam domunculam vivebat ibi in penite-
 tia humiliter. surgens qualibet nocte ad matu-
 tinas. et ibat ad sedem. et ibi secrete in aliqua ca-
 pella dicebat officium suum deuote. Sed deus ex-
 altat humiles. Dicat de morte archiepiscopi illius
 ciuitatis. et de congregacione episcoporum et canonicorum
 electorum de reuelacione facta vni sancto episcopo. quod
 ille qui hora matutinarum intraret per talem portam
 vocat nicolaus esset episcopus. Hora que violenter ecce-
 pit episcopatum. et que humiliter se habuit in eo: in-
 tra illud. Quanto maiores es humilia te in om-
 nibus. et coram deo inuenies gratiam. Quia magna
 potentia dei solius. ab humilibus honoratur
 Ecclesi. iij. Iohannes de exaltauit illum in miraculum ma-
 gnis cum adhuc viueret. ut patris de peregrinis
 tribus interfectis a carnifice. Ite de tritico te-
 pore famis. Ite de capti etc. ad libitum dicitur in
 legenda inuenies Moraliter ergo humiliter
 nos iuxta illud. Deus enim inuicem humilitatem
 insinuat. quia dominus superbis resistit: humilibus au-
 tem dat gratiam. Humiliamini igitur sub potenti
 manu dei: ut vos exaltet in tempe visitacionis
 i. Pet. v. Dico sexto etc. Continuate opa pe-
 nitentia vel orationes. non dico multiplicare. quia
 re. forte non posset homo adimplere. sed augmen-
 tando ardorem et deuotionem spiritus. quia hoc multum pla-
 cet deo. Rom. Inter alias bonas conditiones ami-
 co necessarias est firmitas. aliter si sit variabi-
 lis non placet. Enoch. quod interpretatur dedicatus.
 placuit deo. et translatus est in paradysum. Ecclesi-
 asti. Dicat quomodo. b. nicolaus perseverauerit in bo-
 navita placuit deo. intus quod in fine in die obi-
 tus receptis sacramentis ecclesie tradidit ani-
 mam in manibus angelorum sibi a deo missorum.
 et translatus est in paradysum. cantus angelo-
 rum fuerunt auditi. Dicatur de oleo quod
 emanauit de eius tumba. Moraliter con-
 tinue in bona vita et in bonis operibus us-
 que ad mortem. que est porta paradisi. Ideo
 christus. Qui perseverauerit usque in fine habet salutem.

De conceptione virginis Marie.

Quandou erant abis

si. et ego iam concepta eram. Prover.

vij. et in epistola hodierna. Solēnitas et festū hodiernū est de conceptōe virginis Marie. Ita erit et sermo. Materia est satis speculativa. Sed ut ego nobis impetret grām p̄sentem sibi salutatiōem angelicā. Verbu3 p̄positum in p̄sona virginis dicit. *Nōdum* erant abyssū. Pro hui3 verbi breui declaratiōe et materie introductione sciendū. q̄ tota latitudo siue vniuersitas creaturaz d̄r abyssus s̄m et h̄mologiam. ab a quod est sine. et byssus. Et est abyssus profunditas immēsurabilis. sicut si homo respiciet profundissimū puteum. illa profunditas dicit abyssus. Ita profunditas que est a celo empirreo vsq; ad terram d̄r abyssus. quia immēsurabilis est. Ex ista ratōne vniuersitas creaturaz d̄r abyssus. Et concordat auctoritas. In p̄ncipio creauit deus celum et terram. terra autē erat inanis et vacua. et tenebre erant super faciem abyssi. *Beñ. j. Omnes doctores sancti concorditer dicunt q̄ celum sumitur ibi pro celo empirreo. Terra autē p̄ vniuersitate creaturaz corporalium. Si ergo volumus compare omnes creaturas corporales sp̄uales visibiles et inuisibiles ad altitudinem dicuntur et posunt dici abyssū. et in isto sensu loquit̄r thema ī p̄sona virginis dicens. Nōdum* erāt abyssū. s̄. nec celus. nec terra. nec angeli. nec aliqua creatura. et ego iam concepta eram. Et iste est intellectus thematis quem volo mō pertractare. sed p̄ questionē volo intrare materiam. Quō virgo erat concepta vel vbi. si nondum pater et mater. Et declaratio hui3 questionis erit p̄secutio sermonis. Pro cui3 declaratiōe sciendū. q̄ inuenio q̄nq; conceptiōes virginis Marie gloriose.

Prima est conceptio diuinalis.

Secūda conceptio angelicalis.

Tercia conceptio humanalis.

Quarta conceptio scripturalis.

Quinta conceptio maternalis.

Ecce hic q̄nq; mirabiles cōceptiones virginis Marie. et licet de qualibet possit intelligi thema aliquo mō. tamē p̄prie loquit̄r de prima conceptiōe dicens. *Nōdum* erāt abyssū et c̄

Dico p̄mo q̄ prima conceptio est diuinalis. ista fundatur sub ratione et auctē. vt melius intelligat̄. Rōne sic. Propositū cordis dicitur cōceptio. s̄. quando aliqua p̄sona proponit ī corde. mēte seu voluntate facere aliquid illud firmū p̄positū d̄r conceptio. Et iam vulgariter dicit̄ de aliquo facto notabili fiendo

Ita concepī facere ī mente mea. Verbi gratia. Quādo homo cognoscit perā suā q̄ facit malam vitā quā tenuit. et periculū damnationis quod imminet. et p̄ponit emendare vitā suā. et vult conteri et p̄fiteri de peccat̄ et facere p̄niam. Illud p̄positum d̄r conceptio. et iam d̄r p̄muniter. Ego concepī mutare vitā meā. Auctoritas. A facie tua domine concepimus. et quasi parturimus et peperimus sp̄m salutis. Isa. lxxvj. *Nota.* A facie tua domine concepim3 et quasi parturim3 et c̄. Facies dei est p̄dicatio euangelica. que grauidat animas. Ratio. q̄ sicut in facie cognoscitur homo. ita in p̄dicatione vos qui nescitis scripturas cognoscitis deū. Ideo dicit scriptura. *Faciem tuam.* id est p̄dicatiōem domine requirā. Ibi em̄ grauidant̄ anime. q̄ multi veniunt ad p̄dicatiōem magni peccatores. superbi. pomposi. et in p̄dicatiōe attēte audita aliq̄s p̄ponit humiliter viuere de cetero. talis pregnans est. Idem d̄ auaricia. luxuria. accidia. irazc̄. *Nota parturire est h̄c dolores partus anteq̄. s̄. opus exequet̄ vel excutietur. q̄ executio boni p̄positi partus ē. Multi em̄ concipiūt a facie d̄ni. s̄. in p̄dicatione. sed in partu ibi est dolor. vt patet de usurario quī p̄ponit satisfacere. sed in partu. s̄. quī vult satisfacere: ibi est dolor. Idem de illo q̄ p̄ponit dimittere malā societatem. Idem de illo qui p̄ponit remittere iniurias. Patet ergo ex ista auctē q̄ firmū p̄positū d̄r conceptio. Ad p̄positum dico q̄ deus anteq̄ aliquid crearet. in sua voluntate firma et in cōmutabili p̄posuit creare vnam puellā virginem sanctissimā que eēt mater filij sui. camera sp̄s sancti. porta paradisi. regina celi. Auctas. Domin3 possedit me ab initio viarū suarū. anteq̄ quicq; faceret a p̄ncipio. ab eterno ord̄ inata sum et ex antiquis *Prover. vij.* *Nota.* D̄ns possedit me sc̄ in voluntate sua immutabili. in initio viarū suarū. i. creaturarū. et ex antiq̄s. s̄. rationib3. *Nota* decē rōnes antiquas q̄re de3 p̄posuit ipsam creare. Prima ē. sciebat em̄ de3 eternaliter q̄ quedam mulier erat futura sc̄z Eva q̄ eēt initiū et causa omnis mali. q̄ ipsa p̄mo peccauit. A muliere initiū factū est peccati. et p̄ illam om̄es morimur *Ecll. xv.* Et ista rōne p̄posuit de3 creare vnam mulierē. s̄. virginē Mariā que eēt causa toti3 boni et initium De3 sine muliere potuisset redimere et saluare hoīem et c̄. Secūda ratio est. q̄ sciebat q̄ mulier que eēt causa mali existens virgo peccaret*

Ideo ordinavit aliam ut posset carnem assumere. Tercia. quia mulier causa mali fuit desponsata. Desponsatus fuit sacerdos qui ipsos desponsavit dicens Crescitez multiplicami. Beati. j. Jo de muliere virginem desponsata voluit nasci. Quarta. quia mulier que est causa mali est per angelum malum incitata et visitata. scilicet per Luciferum et serpentem. Tercio posuit quod mulier que est causa boni: per angelum bonum est salutata. Quinta. quia prima est tentata et decepta sive seducta. Cur precepit vobis deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi. posuit deus quod secunda non est tentata sed informata. quoniam dicit angelus. Spiritus sanctus superveniet in te etc. Sexta. quia prima est inclinata ad presentendum dyabolo. Ideo voluit quod secunda est inclinata ad presentendum angelo etc. Ecce ancilla domini. fiat mihi etc. Septima. quia prima fuit saturata fructu quia comedit in utero misit. Ideo voluit virginem percipere fructum etc. De quo dicitur. benedictus fructus ventris tui. Octava. quia per Evam fructus comestus fuit causa mortis. sic fructus virginis natus venit ad nos et fuit causavit. Nonna. quia per primam in miseris et doloribus tota natura debuit prostrari. et per Mariam virginem reparari. Decima. sciebat deus quod per primam porta paradisi est clausa. sed per virginem Mariam impregnata. dilatata. porta paradisi est aperta. Ideo canit ecclesia. Paradisi porta per Evam clausa est. et per Mariam virginem iteque patefacta est. Ecce que dicit. Dominus possedit mercedem. Fiat ergo conclusio etc. Si ergo firmum posuit et voluntas deliberata ad aliquid faciendum dicitur preceptio. Et deus ab eterno et voluntate immutabili posuit facere istam gloriosissimam virginem. Ecce quare dicitur thema. Flos erat abyssi et ego iam precepta eram. scilicet in mente divina. Dico secundum etc. Ista non fuit ante mundi creationem sed fuit in principio creationis mundi. Dicunt theologici. quod quoniam deus creavit celum empirreum ubi sunt motus anime beate. simul creavit in eo novem ordines angelorum. Primum ordo inferus est angelorum. Secundus archangelorum. Tertius principatum. Quartus potestatum. Quintus virtutum. Sextus dominationum. Septimus thronorum. Octavus cherubimorum. Nonus seraphimorum. Si dicatur. Et quoniam scitur. quod descendit. Dicatur quod Christus et beatus Paulus qui revelavit Dionisio discipulo suo quod deus fecit unum librum vocatum de celesti hierarchia. et licet tunc essent angeli. tamen nondum beati. Et dicit Gregorius quod melior creatura et in dignitate altior. quam deus creavit tunc erat lucifer de summo ordine. scilicet seraphimorum. qui respiciens vidit omnes creaturas sub se. et solus

deum supra se. voluit deo parificari. et istud peccatum manifestavit omnibus angelis dei. Quid videtur vobis. et multi ut servi adulatorum volentes domino complacere. consenserunt sibi falsi consiliarii: dicens. Ecce bonum est quod habere tis illum honorem. conformitatem et parificationem. Boni autem angeli ut Michael. Gabriel. Raphael non consenserunt. immo tradiderunt. Videns deus quod in domo sua movebat talis arrogantia et guerra de superbia dixit. Non habitabit in medio domus mee qui facit superbiam. Cogitate hic quale et quantum peccatum est superbia. quod de angelis sanctis fecit demones damnatos de habitatoribus celi habitatores inferni. Si illi ex superbia sunt expulsi de celo. quomodo cum superbia nos poterimus intrare celum. Si sciretis quomodo est grave peccatum. teneretis consilium Thobie diceretis. Superbia nunquam in tuo sensu aut tuo verbo dominari permittas. In ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Thobie. iij. Dodo cogitate rationabiliter quale tristitia debuerunt habere sancti angeli. non dico quod haberent dolorem seu tristitiam. Sicut haberetis vos si ista civitas: dominus custodiat eam: depopularetur que remaneret diceret. Ne etc. Ita cogitate de angelis quando in quolibet ordine viderunt tot cathedras vacuatas. potestis cogitare quod supplicabant deo: dicens. Domine ista civitas vestra sic remanebit depopulata: Tunc deus revelavit sanctis angelis. quod eorum ordo repararetur. non de angelis sed de hominibus penitentibus et obedientibus et credentibus. Et archangelis quod repararetur locus eorum de personis devotis et spiritualibus. Principatibus quod de personis misericordiosis. Potestatibus de personis patientibus. Virtutibus de personis pacificis. Dominationibus de bonis presidentibus. Thronis de personis paupertatem evangelicam. alia apostolicam servantibus. Cherubin de personis sapientibus divini scientiam. Seraphinis. quod de personis que sunt de summa caritate. dicens omnibus quod ipse crearet et formaret unam virginem. ex cuius fructu tota civitas ista populabitur. Cogitate quomodo sancti angeli conceperunt illam virginem in mentibus eorum per quam eorum ruina repararetur. et inceperunt tripudiare et facere magnum festum etc. Ecce virgo Maria quomodo fuit concepta in mentibus angelorum. Ideo dicit ipsa. Ego ex ore altissimi prodiui. quando eam revelavit sanctis angelis. primogenita ante omnem creaturam. non in tempore sed in sanctitate et dignitate.

Sermo

Ego feci i celis vt oriret lumē indeficiēs. s. di
es reuelationis. Eccli. xxiij. de illa dicit. **Nō**
dum erāt abyssi. s. creaturaz inferiorz distin
ctiones. Ego iam cōcepta eram. s. in menti
bus angelorum. **Dico** terciōz. q. fuit hu
manalis. **Ista** fuit post creatōem **Adē** **Eue**
z post peccata videntes z p̄siderātes eoz con
demnatōem. z toti⁹ generis humani p̄ditōez
Logitate quantus erat dolor z tristitia ac si
meo defectu z culpa oēs psone hui⁹ ciuitatē
magne z parue deberēt iugulari z ego cū eis.
quāta eēt mea tristitia. **Quā** ḡ **Adam** cogita
bat. q̄t mala. q̄t infirmitates. q̄t dolores i cor
poribz z q̄t damnatōes animaz seq̄rentur et
ei⁹ culpa. qz alis nihil hoz fuisset. **Neqz** mirū
si tristabat z lamentabat. **Hoc** innuit septu
ra sacra cū dicit. **Erocauit** **Adam** nomē vr
oris sue **Eua**. eo qz mater eēt cunctozū vi
uētium. **Fecitqz** dñs de **Adē** z vxori eius su
nicas pelliceas. z induit eos z ait. **Ecce** adā
Gen. iij. **Antē** peccauerat vocauit eā virago.
sed post vocauit eam **Eua**. i. ve p̄pter miserā
z calamitatē. **Ideo** dicit **ysus**. **Dēs** dicunt e
vel a quozqz nascunt ab eua. i. ve p̄pter miserā
am z dolorē in quē intrāt. **Dū** autē **Adā** z ena
eēt in illa tristitia. **deus** reuelauit eis qz ab
eis p̄cederet vna virgo sanctissima q̄ afferret
maius bonū q̄ ipsi p̄didissent. quia **Eua** ab
stulit nobis paradysum terrestrē. z **sgo** **Ma**
ria nobis attulit paradysū celestē. **Illa**. s. eua
attulit mortē corpis. **sgo** maria nobis dona
uit vitā aiaz. **Illa** etiā fecit p̄dere deuorōem.
ista fecit inuenire dei fructōem. **Eua** clausit
ianuam paradysi quā virgo aperuit. **Logita**
te **Adā** **Eua** quomō cōceperūt virginē ma
riā ipsam desiderādo. **Quod** deus eis hoc reue
lauit expresse dicunt doctores sancti **Sz** ad
huc auctas. **Deus** maledicēs diabolo dixit.
Inimicitias ponā inter te z mulierē. et semē
tuū z semē illius. **Ipsa** p̄teret caput tuū. et tu
insidiaberis calcaneo eius. sicut habet **Gen.**
iiij. **Caput** diaboli est dominatio tyrānica h⁹
mūdi quā sibi vsurpauerat. quā sibi abstulit
sgo **Maria** p̄ filiū suū b̄ndictū. **De** **Sigi**
berē. **Dicit** de⁹ ad serpentē. etern⁹ ad veteres.
Inimicitias ponā inter te et mulierē zc. **Si**
queratur. que nā mulier operata est huiusce
modi victoriā. que nimiz illud antiq̄ serpen
tis caput venenatū virtutis pede p̄struit. **De**
ista p̄ceptione dicit scriptura in psone **sginis**
Ego in altissimis habitauī. z thronus meus
i columna nubis. **Sy**rum celi circuiui sola.